

ادامه از صفحه ۶

صدای بلند آزادی مسئولانه

الحمدالله قوه مجریه اعتقادی به عصمت ندارد و ان‌شاءالله امیدوارم آن دو تا قوه هم چنین اعتقادی نداشته باشد؛ ولی حتما ما اعتقاد به عصمت نداریم.

اینکه نشریه‌ای از صفحه‌اول هتاکي کند هنر نیست

او افزود: «ما اشتباه می‌کنیم و نیاز به هدایت داریم. انتقاد سازنده منتقد و انتقادکننده و نقاد نه هتاک، ما هتاک نمی‌خواهیم، هتاک در کوچه و خیابان و در زمانی که خردسال بودیم یک عده‌ای لات بودند که در خیابان‌ها هتاکي می‌کردند. اینکه هنر نیست، اینکه کسی نشریه‌ای داشته باشد و از صبح که پا می‌شود از صفحه اول شروع کند به هتاکي تا آخر، هتاکي هنر نیست ولی، نقادی و انتقاد سازنده هنر است، انتقاد کنید و راه درست را به ما نشان دهید اگر ما خطا می‌کنیم.»

رئیس جمهوری گفت: «افتخار ما این است که به مردم، جامعه و کشور خدمت کنیم و امروز این فضا در اختیار شماست، چه جور باید شغل درست شود؟ بدون سرمایه شغل درست می‌شود؟ اگر می‌شود شما برای ما بنویسید در روزنامه‌ها سایت‌ها و خبرگزاری‌هایتان بگوید که بدون سرمایه شغل درست می‌شود و بگذارید ما هم یاد بگیریم، ما هرچه فکر کردیم دیدیم که شغل و اشتغال بدون سرمایه‌گذاری نمی‌شود، اشتغال بدون به‌دست‌آوردن بازار نمی‌شود.»

وقتي روس و چین به تحریم‌ها رأی دادند، صدای تانک‌ها بلند نشد

روحانی افزود: «ما کاری کردیم که دنیا نظرش، افکارش و دیدش نسبت به جمهوری اسلامی ایران و نسبت به سه سال پیش متفاوت باشد. حتما با یک فضاوت عادلانه شما می‌بینید که ایران‌هراسي حداقل کاهش یافته. اگر تمام نشده که البته چیزی نیست که تمام بشود، سعی‌وچند سال تلاش کردند و ایران‌هراسي به وجود آوردند که با چند سال نمی‌شود ایران‌هراسي را از بین برد، اما تفاوت کرده شما می‌بینید نگاه متفاوت جهان نسبت به ایران را، دیروز همه متفق شدند بر تحریم ما. به این نکته توجه کنید. ما چگونه رفتار کردیم؟ آیا آمریکا به تحریم ما رای داد؟ که جای تعجب نیست؛ زیرا آمریکا خصم ما است، آیا اروپا به تحریم ما رای داد؟ این هم جای تعجب نیست؛ زیرا رابطه ما خیلی صمیمی نبود، چرا چین و روس به تحریم ما رای دادند؟ آنهایی که امروز به جای نقادی هتاکي می‌کنند، آن روز صدای‌شان بلند نشد. چرا کاری کردیم را راهی را انتخاب کردیم که همه عالم را علیه خودمان متحد کردیم، مگر می‌شود ما کاری کنیم که دشمنان ما که سال‌ها بود دنبال این بودند همه را جذب کنند از اعضای دائم و غیردائم علیه ما که نتوانستند، پس چطور شد که این فضا به وجود آمد؟».

او افزود: «از سال ۹۱ تا ۹۴ مقدار نفتی که در این چند سال می‌توانستیم بفروشیم و درآمدش را به دست بیاوریم اما به خاطر تحریم‌ها در این چند سال نتوانستیم، حدود ۱۸۰ میلیارد دلار بود، یعنی به خاطر تحریم ۱۸۰ میلیارد دلار از درآمد کشور کسر شد که می‌توانست برای تحول این کشور و اشتغال جوانان به کار رود.»

برخی از برداشته‌شدن تحریم‌ها عصبانی هستند

روحانی در ادامه سخنان خود تاکید کرد: «برخی ناراحتند می‌گویند چرا تحریم‌ها برداشته شده و عصبانی هستند. صدا تا تحریم برداشته شده و چند تا تحریم باقی ماند و آن صدا تا را نمی‌بیند و تنها آن سه تا را می‌بیند. نمی‌دانم علتش چیست. چشم و گوش باز است و آدم واقعا دچار حیرت است. چطور می‌شود آدم حقایق را نبیند و درک نکند، فکر می‌کنند اگر بگویند ما در این چند سال موفق بوده‌ایم، دولت نفع می‌برد. مگر این موفقیت برای دولت است که نفع ببرد بلکه این موفقیت برای ملت و مردم است و ملت ایران پیروزی به دست آورده و همه هم که رای داده‌ایم، دولت، شورای عالی امنیت ملی، مجلس، شورای نگهبان، رای داده‌اند و رهبر معظم انقلاب هم تأیید کردند اما باز هم نمی‌دانم مشکل کجاست، شما ایها رسانه باید آن را بیایید. باید برای مردم شرح دهید و توضیح دهید، ما امروز دومین خواست من از شما در کنار تثبیت و حفظ امنیت کشور در سایه آگاهی فرهنگی در جامعه و انسجام و وحدت و نزدیک‌کردن همه اقوام و مذاهب در کشور خواهمش دوم من این است که با رسانه بتوانیم فضا را برای بهره‌برداری از شرایط پسابرجام استفاده کنیم زیرا هرچه شرایط آرام‌تر باشد وحدت را دیگران بیشتر ببینند جذب سرمایه سبھلتر و آسان‌تر می‌شود. البته وقتی کشوری حدود ۱۰ سال در یک شرایط غیرعادی است از سال ۸۴ تا ۹۴ دوران تحریم را می‌گذراند، وقتی ما می‌خواهیم شرایط را، به شرایط رونق برگردانیم آسان نیست و یک‌روزه امکان‌پذیر نیست؛ اما من به شما می‌گویم و شما هم اصحاب رسانه هستید و باید اطلاعات را به مردم بدهید، آیا گشایش روزبه‌روز بیشتر شده یا کمتر؟ از آن روزی که برجام اجرایی شد در اواخر دی سال گذشته تا امروز آیا گشایش‌ها بیشتر شده یا کمتر؟».

اسحاق جهانگیری، معاون اول‌رئیس جمهوری

که روز گذشته میزبان «نهاد زیبکچی»، وزیر اقتصاد جمهوری ترکیه، بود، از این فرصت استفاده و از قرارگرفتن ترکیه در کنار ریاض و بیانیه اخیر شورای همکاری خلیج فارس انتقاد کرد. او با بیان اینکه «ایران علاقه ندارد ترکیه نسبت به بغداد، شیعیان و ایران در همان موضعی باشد که ریاض در آن مواضع است»، گفت: «ریاض از تروریست‌ها و داعش حمایت می‌کند و ما تاکنون بین مواضع آنکارا و ریاض تفاوت قائل بوده‌ایم». به گزارش ایسنا، او با تاکید براینکه بیانیه مشترک شورای همکاری خلیج فارس و ترکیه که در آن از جزایر سه‌گانه ایرانی به عنوان محل مناقشه یاد شده، آشکارا پیامی ضدایرانی دارد، تصریح کرد: «ما از هیچ‌کس نمی‌پذیریم راجع به تمامیت ارضی ایران مطالب نادرستی عنوان کند».

جهانگیری با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران علاقه‌مند است روابط خود را بدون هر محدودیتی با ترکیه افزایش دهد، بر ضرورت سرعت‌بخشیدن به روند حل مواضع پیش‌روی توسعه مناسبات اقتصادی دو کشور تاکید کرد و گفت: «سطح همکاری‌های دو کشور که از روند روبه‌رشدی برخوردار است، نیازمند مراقبت جدی است و باید از روند توسعه این مناسبات مراقبت کنیم». او در ادامه با ابراز خوشحالی از ناکامی کودتای ترکیه، گفت: «ممکن است

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه درباره برخی مسائل منطقه، اختلاف‌نظر داشته باشند؛ اما این اختلاف‌نظر هرگز موجب نمی‌شود ایران، ترکیه را در برابر تهدیدات منطقه‌ای و عوامل ایجاد بی‌ثباتی، تنها بگذارد». به گفته او «اگر ایران و ترکیه از تهدیداتی که قدرت‌ها در منطقه ما به وجود آورده‌اند، به درک مشترکی برسند، می‌توانند بازی آنها را به هم بزنند». معاون اول رئیس‌جمهوری همچنین مسئولیت معیوسین مشترک همکاری‌های ایران و ترکیه را در توسعه مناسبات دو کشور، خطیر و پراهمیت ارزیابی کرد و در ادامه با اشاره به اینکه ایران و

دیپلماسی

انتقاد جهانگیری به مواضع اخیر آنکارا

مطالب نادرست درباره تمامیت ارضی ایران را نمی‌پذیریم



عباس: اسحاق پادیرپور، ایران

ترکیه می‌تواند علاوه بر توسعه روابط دوجانبه، همکاری‌های خود را در کشور ثالث نیز افزایش دهند، بر ضرورت برگزاری کمیسیون مشترک حمل‌ونقل دو کشور تاکید کرد و گفت: «این کمیسیون باید هرچه‌زودتر تشکیل شده و مسائل بخش حمل‌ونقل را حل‌وفصل کند».

جهانگیری امضای موافقت‌نامه تجارت ترجیحی را با ترکیه، گامی در جهت آسان‌سازی و افزایش حجم تجارت میان دو کشور دانست، همچنین از اهتمام دولت کشورش برای بررسی خسارات وارده‌شده به گردشگران و رانندگان ایرانی خبر داد و گفت: «این موضوع را به‌صورت جدی پیگیری خواهیم کرد».

ایرانی به دلیل ناامنی‌های اخیر شد.

معاون اول رئیس‌جمهوری همچنین به ضرورت رفع موانع همکاری‌های بانکی میان دو کشور پرداخت و گفت: «هم‌اکنون مدت زیادی از لغو تحریم‌های ایران سپری شده؛ اما همچنان مناسبات بانکی میان دو کشور مطابق انتظارات پیش نرفته است و تحقق هدف‌گذاری مناسبات تجاری و اقتصادی و رسیدن آن به میزان ۳۰ میلیارد دلار، با محدودیت‌های بانکی امکان‌پذیر نیست». وزیر اقتصاد ترکیه نیز در این دیدار هدف خود را از این سفر، توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی عنوان کرد و گفت: «وجود موانع پیش‌روی توسعه روابط اقتصادی، به نفع هیچ یک از طرفین نیست و معتقد هستیم توسعه روابط و مناسبات تجاری به نفع دو ملت خواهد بود».

زیبکچی درباره بیانیه نشست شورای همکاری خلیج فارس نیز با بیان اینکه ترکیه در این شورا عضویت ندارد و تنها به عنوان مدعو در این نشست حضور داشت، گفت: «وزیر خارجه ترکیه در این نشست هیچ عبارتی برخلاف منافع ایران در جزایر سه‌گانه عنوان نکرد؛ چراکه این موضوع از حساسیت فراوانی برای ما برخوردار است». او همچنین از اهتمام دولت کشورش برای بررسی خسارات وارده‌شده به گردشگران و رانندگان ایرانی خبر داد و گفت: «این موضوع را به‌صورت جدی پیگیری خواهیم کرد».

● زمان کوتاهی به انتخاب ریاست‌جمهوری آمریکا که قرار است در هشتم نوامبر ۲۰۱۶ برگزار شود باقی مانده است. گذشته از اینکه احتمال موفقیت کدامیک از نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا درحال‌حاضر وجود دارد، مسئله مهم -که در نگاه تحلیلگران سیاسی در سطوح داخلی و خارجی وجود دارد- این است که جمهوری‌اسلامی موفق پیروزی کدامیک از دو نامزد است؟

به‌نظر نگارنده درباره این موضوع در جمهوری اسلامی دو دیدگاه براساس دو تحلیل و ارزیابی متفاوت و گاهی متضاد وجود دارد:

۱- دیدگاه دولت آقای روحانی ۲- دیدگاه مخالفان دولت

۱- دولت آقای روحانی بنا به دلایل زیر باید بیشتر موافق موفقیت خانم هیلاری کلینتون باشد؛ الف- با ورود خانم کلینتون به کاخ سفید، قرارداد برجام با دست نمی‌خورد یا مختصر تغییراتی در آن به وجود می‌آید و همچنان به قیوت خودش باقی است و به حیات خودش ادامه می‌دهد؛ زیرا خانم کلینتون وابسته به حزب دموکرات است که آقای باراک اوباما وابسته به آن است و براین‌اساس احتمال تغییر در سیاست واشنگتن در دوران کلینتون نسبت به برجام بسیار کم است؛ چراکه گفته می‌شود احتمالا آقای «جو بایدن»، معاون باراک اوباما، وزیر خارجه خانم کلینتون شود.

ب- دولت روحانی بعد از قریب به چهار سال مذاکره با دولت آمریکا که در دست دموکرات‌ها بود، با روش مذاکره با آنها آشنا شده و ورود گروه جدید به گذراندن وقت طولانی نیاز دارد تا با یکدیگر آشنایی پیدا کنند و به‌اصطلاح زبان یکدیگر را بفهمند.

ج- از جمهوری‌خواهانی که در کنگره عضو هستند تا شخص دونالد ترامپ، نامزد این حزب،

بارها مخالفت خود را با مذاکرات هسته‌ای با ایران و برجام اعلام کرده‌اند و آن را به نفع ایران و به ضرر آمریکا برشمردند؛ طبیعی است که ورود این گروه به کاخ سفید و دردت‌گرفتن قدرت اجرایی، کار را برای دولت روحانی که چند سالی است مشغول مذاکره با آمریکایی‌های طرفدار برجام است با مشکل روبه‌رو می‌کند.

۲- مخالفان دولت روحانی از موقعیت ترامپ ناراضی نیستند و عمده‌ترین دلایلشان برای موفقیت ترامپ در تضاد با همان دلایلی است که دولت روحانی موافق موفقیت کلینتون است و اما دلایل دیگری که سبب شده مخالفان دولت روحانی به موفقیت نامزد حزب جمهوری‌خواه بیشتر راغب باشند، عبارت‌اند از:

الف- با انتخاب ترامپ، احتمال لغوشدن برجام یا تغییرات اساسی و بنیانی که باب طبع مسئولان جمهوری اسلامی نباشد وجود دارد و حتی ممکن است ترامپ آن را کان‌لکسند اعلام کند و این فرصت مناسبی است تا مخالفان برجام در داخل ایران که مخالفان روحانی هم هستند بر ادامه فعالیت هسته‌ای اصرار بورزند و دلیل منطقی هم برای ادامه فعالیت‌های هسته‌ای دارند و می‌توانند در جهان اعلام کنند تهران به تعهداتش در قبال برجام کوتاهی نکرده و آمریکا بوده که به تعهداتش پشت‌پا زده. دراین‌صورت با توجه به اینکه ایران از تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل خارج شده و امکان اینکه دوباره اجماعی جهانی برای تصویب و اعمال تحریم‌های جدید به وجود بیاید بعید و تا حدودی غیرممکن است؛ بنابراین هسته‌ای ایران هم تحریم‌ها را شکسته و هم به فعالیت هسته‌ایش‌اش ادامه می‌دهد و دنیا هم حق را به ایران خواهند داد.

ب- با ورود ترامپ جمهوری‌خواه به کاخ سفید احتمال امنیتی‌شدن و رشد نظامی‌گری در سطح جهان و منطقه خاورمیانه و خلیج‌فارس زیاد است؛ چراکه ترامپ اعلام کرده بودجته نظامی آمریکا را افزایش خواهد داد و ازاین‌رو، بهترین فرصت را برای مخالفان دولت روحانی فراهم می‌کند تا بر توسعه جنگ‌افزارهای نظامی و مانورهای مربوطه اهتمام بیشتر بورزند و بودجه کشور بیشتر به مسائل نظامی تخصیص داده شود.

کوتاه دیپلماسی

گفت‌وگوهای ایران و اروپا از چهارشنبه در بروکسل

● ایسنا، دومین دور «گفت‌وگوهای سطح‌بالا» بین ایران و اتحادیه اروپا در ۱۹ آبان‌ماه در بروکسل برگزار می‌شود. این گفت‌وگوها به ریاست مجید تخت‌روانچی، معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه و هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار خواهد شد. گفت‌وگو درباره مسائل دوجانبه و بودجته همکاری‌ها در زمینه‌های سایی، اقتصادی، مبارزه با تروریسم و حل بحران‌های منطقه از محورهای اصلی این گفت‌وگوها خواهد بود. همچنین قرار است در این دوره مذاکرات گفت‌وگوهای حقوق‌بشری و اتحادیه اروپا نیز برگزار شود و در تیم اعزامی نماینده‌ای از ستاد حقوق بشر قوه قضائیه حضور خواهد داشت.

مروری بر روابط رئیس‌جمهوری تازه لبنان با ایران

دشمن دیروز، متحد امروز

زینب اسماعیلی



زینب اسماعیلی

اصلی (مسیحی مارونی- سنی- شیعه) تقسیم شد که در آن منصب ریاست‌جمهوری متعلق به مارونی‌ها، نخست‌وزیری متعلق به اهل سنت و ریاست‌مجلس نیز متعلق به شیعیان شد.

نقشی‌تشریفاتی

این سؤال را که چگونه یک نظام سیاسی می‌تواند نزدیک به ۹۰۰ روز بدون ریاست‌جمهوری به بقای خود ادامه دهد، با سید جلال ساداتیان، استاد دانشگاه در میان گذاشتیم. او معتقد است

ریاست‌جمهوری در لبنان از گذشته تاکنون بیشتر نقشی تشریفاتی بوده و در واقعیت انتخاب رئیس‌جمهوری به عنوان یک فرایند تشریفاتی انجام شده است. او به نظام‌های سیاسی مشابهی که در آنها رئیس‌جمهوری نقش چندانی در آن ندارد، اشاره می‌کند؛ مثل هند که

اگرچه این نقش تشریفاتی محسوب می‌شود اما تلاش می‌کنند این نقش خالی نباشد. در مقابل در برخی کشورها مثل ایران و آمریکا، رئیس‌جمهور دارای قدرت است. ساداتیان در همین زمینه یادآوری می‌کند که در لبنان نهادهایی مثل پارلمان و نخست‌وزیری در همین مدت به کار خود مشغول بودند. این استاد دانشگاه در همین زمینه یادآوری می‌کند که «لبنان دوره بسیار سنگینی از بحران را پشت سر گذاشته ولی با حضور حزب‌الله به عنوان یک قدرت جدید در صحنه سیاسی و نظامی لبنان می‌توانیم بگوییم تعادلی در لبنان برقرار شده، اگرچه پیش از آن هم احزاب مختلفی در لبنان بودند اما کشت و کشتار به راه افتاده بود. با حضور حزب‌الله و گروه‌های سیاسی در لبنان تعادل ایجاد شد که البته جدی‌ترین بحرانی که در این دوران رخ داد، انفجاری بود که آقای حریری را به کشتن داد»، او در همین زمینه به گسترش‌یافتن فعالیت حزب‌الله در سوریه و در جریان آزادسازی حلب اشاره می‌کند که نشان‌دهنده نقش آفرینی این گروه حتی در خارج از مرزهای لبنان است که در نوع خود موضوع مهمی است.

رئیس‌جمهوری برای تعامل

ساتاتیان درباره انتخاب میشل عون در نظام سیاسی لبنان می‌گوید «میشل عون فردی تکنوکرات و رئیس‌جمهوری است که گروه‌های سیاسی با او

معاون وقت عربی وزیر خارجه، شه‌ریور و آبان نیز به لبنان سفر کرد و در جریان سفرهایش با مقامات ارشد این کشور دیدار کرد. جابری‌انصاری جانشین او نیز در اولین سفر کاری بعد از منصوب‌شدن به سمت معاونت عربی که یک هفته بعد از انتصابش انجام شد، لبنان را به عنوان مقصد انتخاب کرد و دیدارهایی با نخست‌وزیر و رئیس پارلمان و وزیر خارجه این کشور داشت که همچنان بر‌بست ریاست‌جمهوری را تجربه می‌کرد.

رابطه گرم و صمیمانه جمهوری اسلامی ایران با حزب‌الله لبنان که پایگاه اصلی آن در ضاحیه و جنوب لبنان است، بر نقش و تأثیرگذاری تهران در بیروت افزوده است.

اما گویا حل بن‌بست ریاست‌جمهوری در لبنان تنها با دستیابی به توافق هسته‌ای ایران و یک شدن نبود. مسئله سوریه، حضور نیروهای مستشاری در جنگ و حمایت ایران از شمار اسد و در مقابل آن نقش عربستان در جنگی که جای‌جای سوریه را نشانه رفته بود، به موجب شد و کشور در جدالی نیابتی با هم قرار بگیرند و یکی از جدی‌ترین حوزه‌های معطل‌مانده این کشمکش، وضعیت سیاسی لبنان بود. همه اینها در حالی اوج گرفت که دو کشور از برخی جریان‌های سیاسی اصلی لبنان نظیر حزب‌الله، جنبش امل، گروه ۱۴ مارس و گروه ۸ مارس حمایت می‌کنند. ساحت‌توریستی و شب‌های برطمراقش را در کنار دیوارهای گلوله‌خورده و مردان شخصی‌پوش و کلاشینکف‌به‌دست جمع کرده است. آسفر سیاسی کشور هم چیزی مشابه چهره بر نقش و نگار بیروت است. سال گذشته برخی از حاضران در عرصه سیاسی لبنان معتقد بودند دستیابی به توافق هسته‌ای بین ایران و کشور‌های ۵+۱ می‌تواند سرآغاز حل مسئله ریاست‌جمهوری در لبنان شود. حتی اولین سفر منطقه‌ای جواد طریف به بیروت بعد از توافق در مرداد گرم سال گذشته، این زمزمه‌ها را بیشتر کرد. او با مهم‌ترین جریان‌های سیاسی لبنان یعنی رئیس سنی پارلمان، نخست‌وزیر، وزیر خارجه و سیدحسن نصرالله دیدار کرد. دیدارهایی که در یک سال گذشته از سوسی معاون حوزه عربی وزیر هم به‌دفعات تکرار شد. حسین امیرعبداللھیان،

توافق هسته‌ای و رفع بن‌بست ریاست‌جمهوری

بیروت رخ‌های متضادی را در خود جا داده؛

ساحل توریستی و شب‌های برطمراقش را در کنار دیوارهای گلوله‌خورده و مردان شخصی‌پوش و کلاشینکف‌به‌دست جمع کرده است. آسفر سیاسی کشور هم چیزی مشابه چهره بر نقش و نگار بیروت است. سال گذشته برخی از حاضران در عرصه سیاسی لبنان معتقد بودند دستیابی به توافق هسته‌ای بین ایران و کشور‌های ۵+۱ می‌تواند سرآغاز حل مسئله ریاست‌جمهوری در لبنان شود. حتی اولین سفر منطقه‌ای جواد طریف به بیروت بعد از توافق در مرداد گرم سال گذشته، این زمزمه‌ها را بیشتر کرد. او با مهم‌ترین جریان‌های سیاسی لبنان یعنی رئیس سنی پارلمان، نخست‌وزیر، وزیر خارجه و سیدحسن نصرالله دیدار کرد. دیدارهایی که در یک سال گذشته از سوسی معاون حوزه عربی وزیر هم به‌دفعات تکرار شد. حسین امیرعبداللھیان،